

FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2023

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LA POBREZA Y PROPICIAR DESARROLLO HUMANO.

ESTRATEGIA: Mejorar las condiciones de vida de la población indígena con respeto a su cultura y tradiciones.

LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer proyectos productivos al interior de las comunidades indígenas.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060701 - Pueblos indígenas

PROYECTO PRESUPUESTARIO: ---

UNIDAD RESPONSABLE: 22900000000000L - Secretaría de Bienestar

UNIDAD EJECUTORA: 229C01000000000 - Consejo Estatal para el Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [777] Porcentaje de población beneficiada con acciones realizadas por el Consejo Estatal para el Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas del Estado de México en comunidades indígenas.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de personas hablantes de lengua indígena atendidas con las acciones realizadas por el CEDIPIEM/Total de hablantes de alguna lengua indígena)*100

INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de población beneficiada con las obras y/o acciones del Consejo Estatal para el Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas del Estado de México.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Semestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Consejo Estatal para el Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas del Estado de México

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Regional. 43 Municipios con presencia indígena.

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 2022

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[3677] Total de hablantes de alguna lengua indígena	Persona	Suma	417,603.00	417,603.00	100.00	417,603.00	100.00	417,603.00	100.00	417,603.00	100.00
[3678] Número de personas hablantes de lengua indígena atendidas con las acciones realizadas por el CEDIPIEM	Persona	Suma	17,385.00	17,385.00	100.00	17,384.00	99.99	17,385.00	100.00	17,384.00	99.99

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio fiscal 2023, se atenderá al 3.78 por ciento de la población total hablante de alguna lengua indígena en nuestra entidad, de acuerdo con el Censo de Población y Vivienda 2020.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
4.16	4.16	4.16	100.00	VERDE	4.16	4.16	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Para el ejercicio fiscal 2023, el conjunto de las 13 acciones o metas que beneficiaron a la población de comunidades indígenas por parte del Consejo Estatal para el Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas del Estado de México, cumplió al cien por ciento, atendiendo a 17,384 personas en acciones como son: jornadas medico asistenciales, asesorías y orientación legal, talleres para fortalecer la cultura, capacitaciones para adolescentes en materia de prevención del embarazo, entre otras.

Por lo que el cumplimiento de la orientación del gasto presupuestal fue correcto

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Mtro. Carmelo Rosales Valle
Jefe de la UIPE del CEDIPIEM

Lic. Juan Alfredo Bello Chávez
Vocal Ejecutivo del CEDIPIEM

FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2023 DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LA POBREZA Y PROPICIAR DESARROLLO HUMANO.
ESTRATEGIA: Mejorar las condiciones de vida de la población indígena con respeto a su cultura y tradiciones.
LÍNEA DE ACCIÓN: Brindar asesoría y orientación jurídica a la población indígena.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060701 - Pueblos indígenas
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020607010101 - Concertación para el desarrollo de los pueblos indígenas
UNIDAD RESPONSABLE: 22900000000000L - Secretaría de Bienestar
UNIDAD EJECUTORA: 229C01000000000 - Consejo Estatal para el Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [784] Porcentaje de población indígena que acude a las jornadas asistenciales implementadas por el CEDUPIEM.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Total de asistentes a jornadas realizadas/Total de hablantes de alguna lengua indígena asentados en las comunidades donde se realizan las jornadas)*100
INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de población indígena que asistente a las jornadas asistenciales realizadas por el CEDUPIEM.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Consejo Estatal para el Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas del Estado de México
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Documento
LÍNEA BASE: 2022

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[1740] Total de asistentes a jornadas realizadas	Población	Suma	2,102.00	200.00	9.51	300.00	14.27	2,102.00	100.00	2,102.00	100.00
[1741] Total de hablantes de alguna lengua indígena asentados en las comunidades donde se realizan las jornadas	Población	Suma	36,794.00	6,794.00	18.46	1,110.00	3.02	36,794.00	100.00	36,794.00	100.00

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio fiscal 2023, se espera la asistencia de 1,452 habitantes de comunidades indígenas, que recibirán algún tipo de servicio por parte de las instancias asistentes a las jornadas médico asistenciales.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
5.71	2.94	27.03	919.39		5.71	5.71	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

La meta establecida para este indicador para el ejercicio fiscal 2023, se cumplió al 100 por ciento, acercando tramites y servicios a 2 mil 102 personas asentadas en comunidades con hablantes de alguna lengua indígena; a través de jornadas médico asistenciales.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Mtro. Carmelo Rosales Valle
Jefe de la UIPPE del CEDUPIEM

Lic. Juan Alfredo Bello Chávez
Vocal Ejecutivo del CEDUPIEM

FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2023

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LA POBREZA Y PROPICIAR DESARROLLO HUMANO.

ESTRATEGIA: Mejorar las condiciones de vida de la población indígena con respeto a su cultura y tradiciones.

LÍNEA DE ACCIÓN: Brindar asesoría y orientación jurídica a la población indígena.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060701 - Pueblos indígenas

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020607010102 - Capacitación a población indígena

UNIDAD RESPONSABLE: 22900000000000L - Secretaría de Bienestar

UNIDAD EJECUTORA: 229C01000000000 - Consejo Estatal para el Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [788] Porcentaje de talleres de orientación legal realizados por el CEDPIEM en comunidades con población hablante de alguna lengua indígena.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Total de talleres de orientación legal realizados en comunidades con población hablante de alguna lengua indígena/Total de solicitudes recibidas para realizar talleres de orientación legal)*100

INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de población indígena informada sobre sus derechos y obligaciones

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Consejo Estatal para el Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas del Estado de México

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 2022

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO				
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%	
[1742] Total de talleres de orientación legal realizados en comunidades con población hablante de alguna lengua indígena	Taller	Suma	24.00	0.00	0.00	7.00	29.17	24.00	100.0	0	20.00	83.33
[1743] Total de solicitudes programadas recibir para realizar talleres de orientación legal	Solicitud	Suma	41.00	17.00	41.46	17.00	41.46	41.00	100.0	0	41.00	100.0

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio fiscal 2023, se prevé la participación dar atención al cien por ciento de las solicitudes para la impartición de talleres de orientación legal que ingresan al Consejo.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
58.54	0.00	41.18	0.00	ROJO	58.54	48.78	83.33	AMARILLO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Para el ejercicio fiscal 2023, el Consejo solo recibió de parte de la población de comunidades indígenas 20 de las 41 solicitudes programadas para la impartición de talleres de orientación legal por parte del personal de la Unidad de Asuntos Jurídicos e Igualdad de Género. Por lo que se logró solo el 83.33 por ciento de la meta anual.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Mtro. Carmelo Rosales Valle
Jefe de la UIPE del CEDPIEM

Lic. Juan Alfredo Bello Chávez
Vocal Ejecutivo del CEDPIEM

FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2023 DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LA POBREZA Y PROPICIAR DESARROLLO HUMANO.
ESTRATEGIA: Mejorar las condiciones de vida de la población indígena con respeto a su cultura y tradiciones.
LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer proyectos productivos al interior de las comunidades indígenas.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060701 - Pueblos indígenas
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020607010103 - Proyectos de desarrollo en comunidades indígenas
UNIDAD RESPONSABLE: 22900000000000L - Secretaría de Bienestar
UNIDAD EJECUTORA: 229C01000000000 - Consejo Estatal para el Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [795] Porcentaje de beneficiarios con el subsidio a proyectos productivos, en el marco del programa de desarrollo social Familias Fuertes Desarrollo Integral Indígena.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Total de beneficiarios con el subsidio a proyectos productivos, en el marco del programa de desarrollo social Familias Fuertes Desarrollo Integral Indígena/Total de población hablante de alguna lengua indígena de 20 años y más asentados en municipios con hablantes de alguna lengua originaria)*100
INTERPRETACIÓN: Porcentaje de acciones productivas ejecutadas con el programa de desarrollo social Familias Fuertes Desarrollo Integral Indígena.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Consejo Estatal para el Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas del Estado de México
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Documento
LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[1778] Total de beneficiarios con el subsidio a proyectos productivos, en el marco del programa de desarrollo social Familias Fuertes Desarrollo Integral Indígena	Acción	Suma	752.00	0.00	0.00	0.00	0.00	752.00	100.00	752.00	100.00
[1779] Total de población hablante de alguna lengua indígena de 20 años y más asentados en municipios con hablantes de alguna lengua originaria	Acción	Suma	250,951.00	0.00	0.00	0.00	0.00	250,951.00	100.00	250,951.00	100.00

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio fiscal 2022, se prevé beneficiar de forma directa a 240 habitantes de comunidades indígenas, con el subsidio de 60 proyectos de tipo productivos, con recursos del programa de desarrollo social Familias Fuertes Desarrollo Integral Indígena.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
0.30	0.00	0.00	0.00	*	0.30	0.30	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Para el ejercicio fiscal 2023, la meta se cumplió al 100 por ciento al beneficiar de forma directa 752 habitantes de comunidades indígenas, con el financiamiento de proyectos productivos, lo que permitirá generar el autoempleo entre las familias beneficiadas.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Mtro. Carmelo Rosales Valle
Jefe de la UIPPE del CEDIPIEM

Lic. Juan Alfredo Bello Chávez
Vocal Ejecutivo del CEDIPIEM

FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2023 DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LA POBREZA Y PROPICIAR DESARROLLO HUMANO.
ESTRATEGIA: Mejorar las condiciones de vida de la población indígena con respeto a su cultura y tradiciones.
LÍNEA DE ACCIÓN: Brindar asesoría y orientación jurídica a la población indígena.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060701 - Pueblos indígenas
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020607010101 - Concertación para el desarrollo de los pueblos indígenas
UNIDAD RESPONSABLE: 22900000000000L - Secretaría de Bienestar
UNIDAD EJECUTORA: 229C01000000000 - Consejo Estatal para el Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [822] Porcentaje de instancias participantes en jornadas médico asistenciales del Consejo Estatal para el Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas del Estado de México.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de instancias que participan en las jornadas / Total de dependencias convocadas a participar en las jornadas) * 100
INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de instancias que participan en las jornadas médico asistenciales que organiza el CEDIPIEM.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Consejo Estatal para el Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas del Estado de México
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Regional
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Documento
LÍNEA BASE: 2022

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[1864] Número de instancias que participan en las jornadas	Dependencia	Suma	170.00	70.00	41.18	32.00	18.82	170.00	100.00	170.00	100.00
[1865] Total de dependencias convocadas a participar en las jornadas	Dependencia	Suma	325.00	100.00	30.77	51.00	15.69	325.00	100.00	303.00	93.23

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio fiscal 2023, se prevé la participación del 46.15 por ciento de las instancias convocadas a participar en las jornadas médico asistenciales.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
52.31	70.00	62.75	89.64	AMARILLO	52.31	56.11	107.26	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

La meta establecida para el ejercicio fiscal 2023, se cumplió al 100 por ciento, contando con la participación de 170 instancias públicas y privadas en las jornadas médico asistenciales.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Mtro. Carmelo Rosales Valle
Jefe de la UIPEE del CEDIPIEM

Lic. Juan Alfredo Bello Chávez
Vocal Ejecutivo del CEDIPIEM

FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2023

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LA POBREZA Y PROPICIAR DESARROLLO HUMANO.
ESTRATEGIA: Mejorar las condiciones de vida de la población indígena con respeto a su cultura y tradiciones.
LÍNEA DE ACCIÓN: Brindar asesoría y orientación jurídica a la población indígena.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060701 - Pueblos indígenas
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020607010102 - Capacitación a población indígena
UNIDAD RESPONSABLE: 22900000000000L - Secretaría de Bienestar
UNIDAD EJECUTORA: 229C01000000000 - Consejo Estatal para el Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [824] Porcentaje de población indígena informada en talleres de orientación legal impartidos por el CEDIPIEM.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Total de asistentes a talleres de orientación legal/Total de habitantes hablantes de alguna lengua indígena asentados en las comunidades atendidas)*100
INTERPRETACIÓN: Representa el índice de talleres realizados
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Consejo Estatal para el Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas del Estado de México
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Documento
LÍNEA BASE: 2022

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[5461] Total de asistentes a talleres de orientación legal	Población	Suma	2,050.00	850.00	41.46	1,275.00	62.20	2,050.00	100.00	2,050.00	100.00
[5462] Total de habitantes hablantes de alguna lengua indígena asentados en las comunidades atendidas	Población	Suma	12,608.00	5,408.00	42.89	5,469.00	43.38	12,608.00	100.00	12,608.00	100.00

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio fiscal 2023, se prevé la participación del del 16.67 por ciento de la población hablante de alguna lengua indígena asentada en las comunidades beneficiadas con la impartición de talleres de orientación legal.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
16.26	15.72	23.31	148.28	MORADO	16.26	16.26	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

La meta establecida para el ejercicio fiscal 2023, se cumplió al 100 por ciento al contar con la participación de 2 mil 050 personas en los talleres de orientación legal impartidos por parte del personal de la Unidad de Asuntos Jurídicos e Igualdad de Género.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Mtro. Carmelo Rosales Valle
Jefe de la UIPPE del CEDIPIEM

Lic. Juan Alfredo Bello Chávez
Vocal Ejecutivo del CEDIPIEM

FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2023 DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LA POBREZA Y PROPICIAR DESARROLLO HUMANO.
ESTRATEGIA: Mejorar las condiciones de vida de la población indígena con respeto a su cultura y tradiciones.
LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer proyectos productivos al interior de las comunidades indígenas.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060701 - Pueblos indígenas
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020607010103 - Proyectos de desarrollo en comunidades indígenas
UNIDAD RESPONSABLE: 22900000000000L - Secretaría de Bienestar
UNIDAD EJECUTORA: 229C01000000000 - Consejo Estatal para el Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [891] Porcentaje de beneficiarios indígenas con cédulas de viabilidad para la elaboración de expedientes técnicos para acciones productivas.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Total de beneficiarios con cédulas de viabilidad integrados/Total de población hablante de alguna indígena asentada en comunidades donde se realizan los estudios de viabilidad)*100
INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de población beneficiada con la realización de cédulas de viabilidad que permitan elaborar expedientes técnicos para acceder a acciones productivas y/o culturales.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Consejo Estatal para el Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas del Estado de México
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Documento
LÍNEA BASE: beneficiarios con cédulas de viabilidad integrados

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[1938] Total de beneficiarios con cédulas de viabilidad integrados	Población	Suma	752.00	0.00	0.00	0.00	0.00	752.00	100.0	752.00	100.0
[4968] Total de población hablante de alguna indígena asentada en comunidades donde se realizan los estudios de viabilidad	Población	Suma	37,151.00	22,151.00	59.62	0.00	0.00	37,151.00	100.0	37,151.00	100.0

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio fiscal 2023, se considera beneficiar a habitantes de comunidades indígenas con acciones productivas y o culturales.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
2.02	0.00	0.00	0.00	ROJO	2.02	2.02	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Para el ejercicio fiscal 2023, el indicador se cumplió al 100 por ciento al realizar el llenado de 188 cédulas con la documentación e información que entrega el solicitante para su presentación, valoración y aprobación ante la Junta de Gobierno, que permitieron beneficiar de forma directa 752 personas.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Mtro. Carmelo Rosales Valle
Jefe de la UIPPE del CEDIPIEM

Lic. Juan Alfredo Bello Chávez
Vocal Ejecutivo del CEDIPIEM

FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2023

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LA POBREZA Y PROPICIAR DESARROLLO HUMANO.

ESTRATEGIA: Combatir el hambre e incrementar el acceso a una alimentación sana, nutritiva y suficiente, con particular atención a la población más pobre y en situación de vulnerabilidad, incluidos niñas y niños.

LÍNEA DE ACCIÓN: Apoyar la alimentación de las niñas y los niños de las familias en condición de carencia alimentaria y en situación de vulnerabilidad.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060701 - Pueblos indígenas

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020607010202 - Desarrollo comunitario en los pueblos indígenas

UNIDAD RESPONSABLE: 22900000000000L - Secretaría de Bienestar

UNIDAD EJECUTORA: 229C01000000000 - Consejo Estatal para el Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [894] Porcentaje de canastas alimentarias entregadas en el marco del programa de desarrollo social Familias Fuertes Niñez Indígena.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Total de canastas entregadas en el marco del programa de desarrollo social Familias Fuertes Niñez Indígena/Total de canastas programadas en el marco del programa de desarrollo social Familias Fuertes Niñez Indígena)*100

INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de canastas entregadas del Programa de Desarrollo Social Familias Fuertes Niñez Indígena.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Consejo Estatal para el Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas del Estado de México

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 2022

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[1940] Total de canastas entregadas en el marco del programa de desarrollo social Familias Fuertes Niñez Indígena	Canasta Alimentaria	Suma	100,000.00	40,000.00	40.00	0.00	0.00	100,000.00	100.00	60,688.00	60.69
[1941] Total de canastas programadas en el marco del programa de desarrollo social Familias Fuertes Niñez Indígena	Canasta Alimentaria	Suma	100,000.00	40,000.00	40.00	40,000.00	40.00	100,000.00	100.00	100,000.00	100.00

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio fiscal 2023, se prevé se realice la entrega de 10 canastas a cada uno de los 10,000 beneficiarios del Programa de Desarrollo Social Familias Fuertes Niñez Indígena.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	0.00	0.00	ROJO	100.00	60.69	60.69	NARANJA

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Para el ejercicio fiscal 2023, se entregaron 60 mil 688 canastas alimentarias de las 100 mil programadas a beneficiarios del programa Familias Fuertes Niñez Indígena.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Mtro. Carmelo Rosales Valle
Jefe de la UIPE del CEDIPIEM

Lic. Juan Alfredo Bello Chávez
Vocal Ejecutivo del CEDIPIEM

FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2023

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LA POBREZA Y PROPICIAR DESARROLLO HUMANO.

ESTRATEGIA: Combatir el hambre e incrementar el acceso a una alimentación sana, nutritiva y suficiente, con particular atención a la población más pobre y en situación de vulnerabilidad, incluidos niñas y niños.

LÍNEA DE ACCIÓN: Apoyar la alimentación de las niñas y los niños de las familias en condición de carencia alimentaria y en situación de vulnerabilidad.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060701 - Pueblos indígenas

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020607010202 - Desarrollo comunitario en los pueblos indígenas

UNIDAD RESPONSABLE: 22900000000000L - Secretaría de Bienestar

UNIDAD EJECUTORA: 229C01000000000 - Consejo Estatal para el Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1783] Porcentaje de beneficiarios indígenas del programa de desarrollo social Familias Fuertes Niñez Indígena del CEDPIEM.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Total de beneficiarios del programa Familias Fuertes Niñez Indígena/Total de población de 3 a 14 años 11 meses de edad asentados en los 43 municipios con presencia indígena originaria)*100

INTERPRETACIÓN: Representa a los beneficiarios del programa de desarrollo social Familias Fuertes Niñez Indígena.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Consejo Estatal para el Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas del Estado de México

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Municipal

COBERTURA: Regional

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 2022

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[3682] Total de población de 3 a 14 años 11 meses de edad asentados en los 43 municipios con presencia indígena originaria	Beneficiario	Suma	169,220.00	169,220.00	100.00	169,220.00	100.00	169,220.00	100.00	169,220.00	100.00
[5464] Total de beneficiarios del programa Familias Fuertes Niñez Indígena	Beneficiario	Suma	10,000.00	10,000.00	100.00	9,155.00	91.55	10,000.00	100.00	9,155.00	91.55

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se prevé que para el ejercicio fiscal 2023, el Programa de Desarrollo Social Familias Fuertes Niñez Indígena, continúe con un padrón de 10 mil menores incontritos, lo que representará el 5.91 de niños de entre 3 y 14 años 11 meses asentados en municipios con hablantes de alguna lengua originaria.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
5.91	5.91	5.41	91.54	VERDE	5.91	5.41	91.54	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Para el ejercicio fiscal 2023, la meta se cumplió al 91.54 %, en virtud de que se integró un padrón de beneficiarios con 9 mil 155 de 10,000 que se tenía programado, esto debido a que solo esos beneficiarios registrados cumplieron con los requisitos establecidos en las Reglas de Operación vigentes.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Mtro. Carmelo Rosales Valle
Jefe de la UIPE del CEDPIEM

Lic. Juan Alfredo Bello Chávez
Vocal Ejecutivo del CEDPIEM

FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2023 ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LA POBREZA Y PROPICIAR DESARROLLO HUMANO.

ESTRATEGIA: Combatir el hambre e incrementar el acceso a una alimentación sana, nutritiva y suficiente, con particular atención a la población más pobre y en situación de vulnerabilidad, incluidos niñas y niños.

LÍNEA DE ACCIÓN: Apoyar la alimentación de las niñas y los niños de las familias en condición de carencia alimentaria y en situación de vulnerabilidad.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060701 - Pueblos indígenas

PROYECTO PRESUPUESTARIO: ---

UNIDAD RESPONSABLE: 22900000000000L - Secretaría de Bienestar

UNIDAD EJECUTORA: 229C01000000000 - Consejo Estatal para el Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [2239] Porcentaje de municipios con presencia de población hablante de lenguas originarias que disminuyen su rezago social.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de municipios con hablantes de lengua originaria que disminuyeron su rezago social/Total de municipios con población hablante de lengua originaria)*100

INTERPRETACIÓN: Representa el número de municipios que disminuyen su condición de pobreza derivado de la contribución de las acciones que implementa el CEDPIEM.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Anual

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Consejo Estatal para el Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas del Estado de México

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Regional

COBERTURA: 43 Municipios con presencia indígena.

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Documento

LÍNEA BASE: 2022

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[4651] Número de municipios con hablantes de lengua originaria que disminuyeron su rezago social	Municipio	Suma	23.00	23.00	100.00	23.00	100.00	23.00	100.00	23.00	100.00
[4652] Total de municipios con población hablante de lengua originaria	Municipio	Suma	43.00	43.00	100.00	43.00	100.00	43.00	100.00	43.00	100.00

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se espera que para el ejercicio fiscal 2023, el 18.6 por ciento de los 43 municipios con población hablante de alguna lengua indígena originaria (mazahua, otomí, tlahuica, matlatzínca y nahua), disminuyan su rezago social.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
53.49	53.49	53.49	100.00	VERDE	53.49	53.49	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

La meta establecida para el ejercicio fiscal 2023, se cumple al 100 %, en virtud de que a través de las acciones de desarrollo social implementadas en los 43 municipios con presencia indígena y con base a la información publicada por el INEGI para el año 2015 y 2020, se contribuyó para que el número de municipios que disminuyeron su rezago social fue de 23.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Mtro. Carmelo Rosales Valle
Jefe de la UIPPE del CEDPIEM

Lic. Juan Alfredo Bello Chávez
Vocal Ejecutivo del CEDPIEM

FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2023
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LA POBREZA Y PROPICIAR DESARROLLO HUMANO.
ESTRATEGIA: Mejorar las condiciones de vida de la población indígena con respeto a su cultura y tradiciones.
LÍNEA DE ACCIÓN: Promover y conservar la identidad indígena a través del fomento y respeto a sus prácticas culturales tradicionales.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060701 - Pueblos indígenas
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020607010103 - Proyectos de desarrollo en comunidades indígenas
UNIDAD RESPONSABLE: 22900000000000L - Secretaría de Bienestar
UNIDAD EJECUTORA: 229C01000000000 - Consejo Estatal para el Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [2389] Porcentaje de acciones culturales mediante la acción social Orgullo Originario EDOMEX.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Total de acciones culturales realizadas mediante la acción social Orgullo Originario EDOMEX/ Total de acciones culturales programadas mediante la acción social Orgullo Originario EDOMEX)*100
INTERPRETACIÓN: Representa el índice de acciones de apoyo a grupos de música y danza tradicional; así como para la realización de viento, talleres y ceremonias tradicionales, entre otros.□□□□□□□□□□
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Consejo Estatal para el Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas del Estado de México□□□□□
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Regional
COBERTURA: Regional
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Documento
LÍNEA BASE: 12 acciones culturales realizadas mediante la acción social Orgullo Originario EDOMEX□□□□□□□□□□

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[4958] Total de acciones culturales programadas mediante la acción social Orgullo Originario EDOMEX	Acción	Suma	30.00	25.00	83.33	30.00	100.00	30.00	100.00	30.00	100.00
[4959] Total de acciones culturales realizadas mediante la acción social Orgullo Originario EDOMEX	Acción	Suma	30.00	25.00	83.33	29.00	96.67	30.00	100.00	29.00	96.67

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio 2023, se prevé contar con el presupuesto para el financiamiento de 12 acciones culturales realizadas mediante la acción social Orgullo Originario EDOMEX, lo que representa el 100 por ciento de la meta programada□□□□□□□□□□

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	96.67	96.67	VERDE	100.00	96.67	96.67	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Para el ejercicio fiscal 2023, la meta se cumplió al 91.67 %, debido de que solo se ejecutaron 29 acciones en el marco de la Acción Social Orgullo Originario EDOMEX de las 30 que se habían programado.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Mtro. Carmelo Rosales Valle
Jefe de la UIPE del CEDIPIEM

Lic. Juan Alfredo Bello Chávez
Vocal Ejecutivo del CEDIPIEM

FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2023 DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LA POBREZA Y PROPICIAR DESARROLLO HUMANO.
ESTRATEGIA: Mejorar las condiciones de vida de la población indígena con respeto a su cultura y tradiciones.
LÍNEA DE ACCIÓN: Promover y conservar la identidad indígena a través del fomento y respeto a sus prácticas culturales tradicionales.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060701 - Pueblos indígenas
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020607010103 - Proyectos de desarrollo en comunidades indígenas
UNIDAD RESPONSABLE: 22900000000000L - Secretaría de Bienestar
UNIDAD EJECUTORA: 229C01000000000 - Consejo Estatal para el Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [2396] Porcentaje de beneficiarios indígenas con cédulas de viabilidad para la elaboración de expedientes técnicos para acciones culturales.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Total de beneficiarios con cédulas de tipo cultural integrados/Total de población hablante de alguna indígena asentada en comunidades donde se realizan los estudios de viabilidad)*100
INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de población beneficiada con la realización de estudios de viabilidad para acciones de tipo cultural.□□□□□□□□□□
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Consejo Estatal para el Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas del Estado de México□□□□□
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Regional
COBERTURA: 43 municipios indígenas del Estado de Mexico
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Documento
LÍNEA BASE: cédulas de tipo cultural integrados

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[4968] Total de población hablante de alguna indígena asentada en comunidades donde se realizan los estudios de viabilidad	Población	Suma	15,400.00	0.00	0.00	0.00	0.00	15,400.00	100.0	15,445.00	100.2
[5463] Total de beneficiarios con cédulas de tipo cultural integrados	Población	Suma	1,600.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1,600.00	100.0	1,625.00	101.5

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio fiscal 2023, se prevé otorgar a 594 beneficiarios cédulas de tipo cultural integrados

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
10.39	0.00	0.00	0.00	*	10.39	10.52	101.25	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Para el ejercicio fiscal 2023, el indicador se cumplió al 100 por ciento al realizar el llenado de 62 cédulas con la documentación e información que entrega el solicitante para su presentación, valoración y aprobación ante la Junta de Gobierno, que permitieron beneficiar de forma directa 1 mil 625 personas con acciones y proyectos culturales.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Mtro. Carmelo Rosales Valle
Jefe de la UIPE del CEDIPIEM

Lic. Juan Alfredo Bello Chávez
Vocal Ejecutivo del CEDIPIEM